
 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

L’ASSESSORE 

Protocollo N° 10082                - D E C R E T O   A/ 19                del  03/11/2020 

Oggetto: Linee Guida per la gestione del Procambarus clarkii in Sardegna. 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale 07.01.1977, n.1 recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione 

Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTA la Legge Regionale 29 luglio 1998, n.23 e ss.mm.ii. recante “Norme per la protezione della fauna 

selvatica e per l’esercizio della caccia in Sardegna”; 

CONSIDERATO che le specie aliene invasive (IAS) sono la seconda causa di perdita della biodiversità nel 

mondo e possono in ogni caso generare molteplici conseguenze negative sulle specie autoctone, 

quali la predazione, il parassitismo, la diffusione di malattie, la competizione, l’ibridazione e la 

modifica dell’ecosistema; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1143/2014, che disciplina le norme atte a prevenire, ridurre al minimo e 

mitigare gli effetti negativi sulla biodiversità causati dall’introduzione e dalla diffusione, sia deliberata 

che accidentale, delle IAS all'interno dell'Unione, i cui effetti negativi in ambito europeo sono così 

gravi da richiedere un intervento concertato degli Stati membri dell’Unione Europea; 

VISTI i Regolamenti di esecuzione (UE) 2016/1141, 2017/1263 della Commissione, con i quali è stato 

adottato e successivamente integrato l’elenco delle specie esotiche invasive di rilevanza unionale, in 

applicazione del regolamento (UE) n. 1143/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

VISTO il Decreto Legislativo 230 del 15 dicembre 2017 con il quale la normativa nazionale recepisce le 

disposizioni del regolamento (UE) n. 1143/2014 attraverso disposizioni di prevenzione, rilevamento 

precoce e eradicazione rapida o gestione, nel caso di specie esotiche invasive già ampiamente 

diffuse; 

CONSIDERATO che nel 2016 il Procambarus clarkii è stato incluso tra le specie esotiche invasive di rilevanza 

unionale; per queste specie, sia ai sensi del Regolamento UE 1143/14 che del Decreto Legislativo n. 

230/17 (adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) n. 

1143/2014), sono previsti una serie di divieti e obblighi di intervento; 

CONSIDERATO che in Sardegna il Procambarus clarkii è presente con popolazioni particolarmente 

abbondanti in molti corpi idrici; 

RITENUTO necessario predisporre delle Linee guida che perseguano l’obiettivo di gestire le popolazioni di 

Procambarus clarkii presenti nel territorio attraverso la previsione di specifiche misure di 

monitoraggio nei siti di presenza, di attività di catture massive allo scopo di mantenere basse e 

controllate le densità delle popolazioni presenti, per prevenire la colonizzazione di nuove aree e 

limitare l’impatto nelle aree già colonizzate; 



 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

L’ASSESSORE 

 

VISTO il parere positivo espresso dall’ISPRA con nota n. 39688 del 2 settembre 2020 sulla proposta delle 

“Linee guida regionali” per la gestione del Procambarus clarkii, trasmessa dal Servizio Tutela della 

Natura e Politiche Forestali con nota n. 12071 del 22.06.2020; 

CONSIDERATO che per tutte le specie di fauna selvatica, gli Enti Pubblici incaricati della gestione faunistica 

possono attuare dei piani di controllo in conformità con quanto previsto, oltre che dal regolamento 

1143/2014, dal D. Lgs 230/2017, anche dalla Legge 157/92 e ss.mm.ii., e dall’art. 6 della L.R. 23/98 e 

ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che le attività di gestione ricadranno anche all’interno dei Siti Natura 2000; 

CONSIDERATO che le misure di gestione delle specie aliene invasive, ai sensi del D. Lgs. n. 230/2017, sono 

da considerarsi connesse e necessarie al mantenimento in uno stato di conservazione soddisfacente 

delle specie e degli habitat; 

VISTA la nota del Servizio Tutela della Natura e Politiche Forestali n. 1751 del 28.01.2020, con la quale si 

chiede al Servizio Valutazioni Ambientali la non assoggettabilità a VINCA degli interventi di 

eradicazione delle IAS; 

VISTA la nota prot. n. 3537 del 18.02.2020, con la quale il Servizio Valutazioni Ambientali comunica che le 

attività di rilevamento precoce, eradicazione rapida e gestione delle IAS sono escluse dalla procedura 

di VINCA; 

RITENUTA necessaria l’adozione delle linee guida per la gestione del Procambarus Clarkii in Sardegna; 

VISTE linee guida per la gestione del Procambarus Clarkii in Sardegna, predisposte dal Servizio Tutela della 

Natura e Politiche Forestali dell’Assessorato della Difesa dell’Ambiente; 

ACQUISITO il parere favorevole del Comitato Regionale Faunistico in data 23 settembre 2020; 

D E C R E T A 

Art.1 – Per le motivazioni citate in premessa, si approvano le linee guida per la gestione del Procambarus 

Clarkii in Sardegna e il suo allegato, facenti parte integrante del presente Decreto, secondo le 

modalità attuative indicate nelle stesse linee guida. 

Art. 2 - Il Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale, in ossequio all’art. 6, lettera f, della L.R. 23/98 e 

ss.mm.ii., è preposto alla vigilanza delle operazioni di cui alle linee guida in oggetto. 

Art. 3 - Il Presente Decreto è immediatamente esecutivo e verrà pubblicato sul BURAS. 

L’ASSESSORE 

Gianni Lampis 


